证券代码：600062    证券简称：华润双鹤    公告编号：临 2023－076

华润双鹤药业股份有限公司

关于举办机构投资者走进华润双鹤活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

华润双鹤药业股份有限公司(以下简称“公司”)于 2023 年 11 月

15 日举办了“机构投资者走进华润双鹤”主题投资者交流活动。本次

活动旨在加强公司与机构投资者的沟通交流，增进机构投资者对上市

公司及行业的了解，增进上市公司市场认同和价值实现，提高上市公

司质量。活动相关情况公告如下：

一、沟通交流活动基本情况

1、时间：2023 年 11 月 15 日下午 14:00—16:00

2、地点：华润双鹤(北京)工业园(北京市朝阳区双桥东路 2 号)

3、公司参会人员：董事会秘书、副总裁范彦喜先生，财务管理中

心总经理于长久先生。

4、调研机构名称(排名不分先后)：中信建投、人保养老、农银人

寿、诚旸投资、安联资管、望正资产、远惟投资、南土资产、清和泉

资本、正心谷资本、国融证券、星石投资。

二、交流的主要问题及公司回复概要

公司向投资者概括介绍了公司发展历程、生产经营情况、战略规

划及 2023 年前三季度经营业绩情况。2023 年前三季度公司实现主营

业务收入 74.66 亿元，同比增长 5.52%；实现归属于上市公司股东的

净利润 10.78 亿元，同比增长 10.12%；整体毛利率为 55.38%。

公司高级管理人员重点围绕公司经营情况、外延并购进展以及未来

发展规划等方面的问题与投资者做了深入交流与沟通，具体情况如下：

问题一： 当前的医药反腐对公司有何影响？

答：从目前整体医药大环境看，双鹤没有受到太大影响，公司目

前生产经营情况正常。国家对整个医药行业进行大力度整治，是对行

业的一次正风肃纪，在这个政策引导之下，行业会发展得更好，企业

也能从中获益。

问题二： 大输液业务今年表现亮眼，怎么去展望未来的收入预期？

对输液各板块收入有何预期？

答：输液是医药行业中改革最早的板块，经过近几年的调整以及

得益于整体疫情的放开，目前输液市场基本恢复到疫情前水平，预计

可能在一段时间内保持稳定。今年输液的增长主要来自两方面，一方

面是公司市场占有率提升，一方面是输液市场容量恢复，这些都取决

于企业核心竞争能力的打造。双鹤近几年在基地建设、产线升级、精

益运营、成本节降等方面做了很多工作，后续将通过生产线智能化水

平的持续提升，增强核心竞争力，为输液业务带来持续增长。

前三季度，公司大输液整体毛利率为 53%，较去年同期增长 5.7

个百分点，主要受益于成本下降和产品结构调整。产品结构调整一方

面通过调整包材结构，持续用高毛利的软包装产品替换塑瓶产品来提

高毛利率，其中 BFS 输液定位的是中高端市场，在未来的输液发展

当中，将会为双鹤输液的市场占有率和市场盈利能力带来更多的支持；

另一方面，近两年公司加大对治疗输液研发投入力度，由输液事业部

统筹输液研发工作，从今年开始产品已经陆续投放市场，预计每年都

会有几个产品获批投入市场，新的治疗输液将进入到一个梯次导入市

场的良性循环阶段，占比结构也将有稳步提升，将会进一步改善输液

业务盈利水平。

问题三： 请问公司慢病业务中集采和非集采业务的占比情况？

未来有何收入预期？公司产品在院外市场的销售情况？

答：公司慢病业务中集采和非集采业务收入占比基本持平。对于

慢病业务，公司致力于打造具有创新能力的慢病处方药营销团队，加

大战略性产品的终端下沉和产品力建设，通过开展医教、患教，将公

司和患者融合在一起，增加患者粘性；同时加强产品研发，形成丰富

的产品群，巩固终端客户。

公司近几年通过研发资源的持续投入和整体研发效率的提升，在

集采中获得更多红利，“光脚”产品纳入国家集采后的利润回报已经

呈现。

前期公司组织架构做了调整，对北京事业部、慢病事业部、经营

共享平台整合成立经营公司事业部，旨在通过专业化的队伍提升产品

市场策略与终端布局，打造满足多产品、多区域、多模式、有市场竞

争力、精简高效、可拓展的专业化营销组织。本次组织架构调整强化

了零售和电商业务，对于零售市场，通过双鹤体系化的患者服务和过

硬的产品质量，形成良好的患者口碑，通过 OTC 产品提高双鹤的品

牌知晓率及美誉度；同时搭建在国内主流电商平台的营销体系，增加

患者线上购药可及性及便利性，由此反向拉动处方药在线下零售市场

和电商平台的销售，构建整体零售营销能力。

问题四： 今年收购天安药业的战略意义？后续在并购方面的思

路和规划？

答：公司收购贵州天安药业股份有限公司 89.681%股权，有利于

实现公司业务布局，进一步丰富糖尿病药物产品管线，增强公司在糖

尿病领域的市场地位，同时有助于发挥双方在营销资源的协同效应，

提高公司资产运营质量，增强公司的盈利能力，提升市场竞争实力。

公司将抓紧行业整合窗口，围绕领域拓展和能力提升开展外延并

购和产品引进，深化产业链延伸。并购转向差异化和创新方向，一方

面围绕产业整合、领域拓展来保证公司多产品布局，聚焦临床需求让

更多患者获益；另一方面补齐公司研发的短板，加强创新能力建设，

通过并购、BD 等合作来合力打造开放的创新生态，为公司研发创新

的组织和队伍建设奠定基础。

问题五： 公司对于未来几年有何利润增速指引？

答：“十四五”期间，公司将积极应对行业变革，秉承“关心大

众，健康民生”的企业使命，重塑仿制药与创新药业务价值，即“仿

制哺育创新、创新驱动未来”，致力成为大众信赖、创新驱动的世界

一流制药企业。

2023 年，公司将坚定落实“十四五”战略，持续推进“夯实卓越

运营，促进产业发展；坚定研发转型，重构产业创新；加速外延发展，

壮大投资管理、资金募集及退出能力；深化组织发展，提升管理服务

能力”四项工作主题，为实现世界一流制药企业的目标砥砺前行。

2023 年预计主营业务收入和盈利保持不低于行业平均的增长速度，

同时需要考虑达成股权激励指标的要求(以上经营目标不代表公司对

未来业务的盈利预测，并不构成对投资者的业绩承诺，公司实际经营

情况受各种内外部因素影响，存在不确定性，敬请投资者注意投资风

险)。

三、风险提示

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易

所网站 www.sse.com.cn 和公司指定信息披露媒体《中国证券报》《上

海证券报》《证券时报》上刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理

性投资、注意投资风险。公司对长期以来关注和支持公司发展的广大

投资者表示衷心感谢！

特此公告。

华润双鹤药业股份有限公司

董  事  会

2023 年 11 月 17 日